
 
 

Maceió, 31 de janeiro de 2025 Nº 575 

  

 

 
 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 31 DE JANEIRO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000209/2025 INTERESSADO Seção de 

acompanhamento criminal ASSUNTO Contratos e Convênios: 

Formalização/Alteração de Convênios sem Repasse Despacho Tendo em vista o 

Parecer Jurídico (30201310), autorizo a assinatura do Termo de Convênio DPE 

nº 001/2025. Encaminhem-se os autos ao Setor de Convênios para as 

providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000293/2025 INTERESSADO James Cerqueira 

Lima ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 30200565), autorizo a fruição de férias 

pelo interessado no período de 30 de janeiro a 28 de fevereiro de 2025. Vão os 

autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000177/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Acompanhamento 

da Execução Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL nº 023/2025 

(SEI 30192691) que opina pela possibilidade de execução da ata de registro de 

preços DPE/AL nº 049/2024, autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, 

publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do processo para 

o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000306/2025 INTERESSADO Djalma Mascarenhas 

Alves Neto ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento de Jetons 

Despacho Diante da regularidade da documentação apresentada, remetam-se os 

autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação 

acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a 

existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001692/2024 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Tendo em vista que o processo encontra-se devidamente instruído, autorizo a 

realização de pregão eletrônico, do tipo menor preço por item, com fulcro na Lei 

Federal nº 14133/21, a ser realizado pela Comissão Permanente de Licitação da 

Defensoria Pública do Estado, para contratação de serviços de comunicação 

visual, conforme justificativa nos autos, desde que observadas às recomendações 

constantes no Parecer Jurídico nº 020/2025 (SEI 30136643). Outrossim, 

considerando o teor do mencionado parecer, bem como a correta especificação 

do bem a ser adquirido, encaminhem-se os autos à Comissão Permanente de 

Licitação para que realize o certame licitatório. 

 

PROCESSO E:12070.0000000295/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (30199332), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar a liquidação e o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000310/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Prorrogação 

Contratual Despacho De acordo com a solicitação (SEI 30203383), autorizo a 

abertura de processo com vista à prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do 

Termo de Contrato DPE/AL nº 027/2023, que tem por objeto a contratação de 

solução integrada de colaboração e comunicação colaborativa em ambiente de 

nuvem. Vão os autos à Diretoria Administrativa Financeira para adoção das 

providências necessárias. 

 



 
 

Maceió, 31 de janeiro de 2025 Nº 575 

  

 
PROCESSO E:12070.0000000296/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Prorrogação 

Contratual Despacho De acordo com a solicitação (SEI 30186975), autorizo a 

abertura de processo com vista à prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do 

Termo de Contrato DPE/AL nº 014/2024, que tem por objeto a prestação de 

serviço de locação de veículos com gerenciamento de frota. Vão os autos à 

Diretoria Administrativa Financeira para adoção das providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000073/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Reajuste ou 

Repactuação Contratual Despacho Tendo em vista o despacho (30198972), que 

opina pela possibilidade de celebração do Sétimo Termo de Apostilamento ao 

Contrato DPE/AL nº 026/2025, para fins de reajuste de preço, e considerando 

que o processo encontra-se devidamente instruído, autorizo a assinatura do 

respectivo termo. Publique-se. 

 

PROCESSO E:12070.0000000304/2025 INTERESSADO Núcleo de 

Conciliação Extrajudicial e Ações Itinerantes ASSUNTO Contrato e Convênios: 

Acompanhamento da Execução Despacho De acordo com a solicitação  

(30197460), autorizo a abertura de processo administrativo para contratação de 

serviço de buffet através da ata de registro de preços DPE/AL nº 010/2024, no 

quantitativo indicado no memorando inaugural. Vão os autos à Gerência de 

Planejamento e Orçamento para fins de manifestação acerca da dotação 

orçamentária. Após, remetam-se os autos à Diretoria Administrativa Financeira 

para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000317/2025 INTERESSADO Gerência de 

Planejamento e Orçamento ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento de 

Jetons Despacho De acordo com a solicitação (30217561), autorizo a abertura 

de processo. Vão os autos à Gerência de Planejamento e Orçamento para as 

providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000266/2025 INTERESSADO Departamento de 

Protocolo, Arquivo e Expediente ASSUNTO Demanda Externa: Orgãos 

Governamentais Estaduais Despacho Remetam-se os autos à Gerência Setorial 

de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, vão os autos à Assessoria Jurídica para emissão de 

parecer sobre o requerimento (30138266). Após, retornem-se. 

 

PROCESSO E:12070.0000000256/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL nº 

024/2025 (SEI 30194123) que opina pela possibilidade de execução da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 052/2024, autorizo a assinatura do contrato. Em 

seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do 

processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000319/2025 INTERESSADO Seção de causas 

atípicas ASSUNTO Finanças: Indenização e Verbas Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

  Maceió, 31 de janeiro de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE Nº 036, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Pilar (Cível), no período de 29 de 

janeiro a 27 de fevereiro de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. 

FABIANA KELLY DE MEDEIROS PADUA para atuar nas audiências, 

atendimentos e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 

PORTARIA DPE Nº 037, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na 2ª Defensoria de Rio Largo, no período 

de 30 de janeiro a 7 de fevereiro de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. 

LUCAS MONTEIRO VALENÇA para atuar nas audiências designadas para o 

período. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

 

PORTARIA DPE Nº 038, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
DESIGNAR o Defensor Público DR. LUCAS MONTEIRO VALENÇA para 

compor a força tarefa para atuação na sessão plenária de júri designada para o 

dia 6 de fevereiro de 2025, referente ao processo nº 0700485-71.2020.8.02.0051 
– 3º Vara Criminal de Rio Largo/AL. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 039, DE 30 DE JANEIRO DE 2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo 

dos contratos elencados a seguir: 

 

Contr

ato 

Número do 

processo 

Gestor 

Contra

tual 

Fiscal Fiscal 

Substit

uto 

Objeto 

002/2
025 

12070.0085/
2025 

Thiago 
de 

Holand

a 
Rosário 

Mat. 

074-4 

Dácio 
Granj

a de 

Medei
ros 

Costa 

Mat. 
092-2 

Kleber 
Ferreir

a de 

Lima 
Silva 

Mat. 

986462
2-2 

Aquisição de 
materiais de 

expediente com 

base na ata de 
registro de 

preços DPE/AL 

nº 047/2024 
Contratada: 

GIGATEC 

COMÉRCIO 
DE 

PAPELARIA E 

INFORMÁTIC
A LTDA, CNPJ 

nº 



 
 

Maceió, 31 de janeiro de 2025 Nº 575 

  

 
34.686.280/0001

-55, 

003/2
025 

12070.0086/
2025 

Thiago 
de 

Holand

a 
Rosário 

Mat. 

074-4 

Dácio 
Granj

a de 

Medei
ros 

Costa 

Mat. 
092-2 

Kleber 
Ferreir

a de 

Lima 
Silva 

Mat. 

986462
2-2 

Aquisição de 
material de 

expediente pela 

ata de registro 
de preços 

DPE/AL nº 

048/2024 
Contratada: 

ACS 

EMPREENDIM
ENTOS LTDA, 

CNPJ nº 

51.600.250/0001
-01 

004/2

025 

12070.0080/

2025 

Thiago 

de 
Holand

a 

Rosário 
Mat. 

074-4 

Dácio 

Granj
a de 

Medei

ros 
Costa 

Mat. 

092-2 

Kleber 

Ferreir
a de 

Lima 

Silva 
Mat. 

986462

2-2 

Aquisição de 

notebooks 
através da 

execução da ata 

de registro de 
preços DPE/AL 

nº 018/2024 

Contratada:  

 CROMA 

EQUIPAMENT

OS E 
SERVIÇOS 

EIRELI, CNPJ 

n° 
11.855.692/0001

-79, 

005/2

025 

12070.0015

0/2025 

Thiago 

de 
Holand

a 
Rosário 

Mat. 

074-4 

Dácio 

Granj
a de 

Medei
ros 

Costa 

Mat. 
092-2 

Kleber 

Ferreir
a de 

Lima 
Silva 

Mat. 

986462
2-2 

Aquisição de ar 

condicionado 
através da 

execução da ata 
de registro de 

preços DPE/AL 

nº 050/2024 
Contratada: 

METTA 

DISTRIBUIDO
RA E 

COMERCIO 

LTDA, CNPJ nº 
27.339.371/0001

-59 

 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

e no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 007/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 
Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura 

de inscrição para atuação em sessão plenária do Tribunal do Júri, conforme 

especificações abaixo: 

 

 

 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 

para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 31 de janeiro a 7 fevereiro de 

2025; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 

tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 
Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 
Maceió, 30 de janeiro de 2025. 

 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 008/2025 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 

Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura 

de inscrição para atuação em sessão plenária do Tribunal do Júri, conforme 

especificações abaixo: 

 
 

 

 
1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 

 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 
para o e-mail gabinete@al.def.br no período de 31 de janeiro a 3 fevereiro de 

2025; 

1.2. A participação no período ocorrerá mediante força 
tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 

Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 
2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Maceió, 30 de janeiro de 2025. 
 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

Data Processo Comarca Vaga 

04/02/25 0700122-

67.2019.8.02.0068  

Vara do Único 

Ofício de 

Cajueiro 

1 Defensor 

Público 

Data Processo Comarca Vaga 

24/02/25 0700837-26.2023.8.02.0018  Vara do Único 

Ofício de Major 

Izidoro 

1 Defensor 

Público 

mailto:gabinete@al.def.br
mailto:gabinete@al.def.br


 
 

Maceió, 31 de janeiro de 2025 Nº 575 

  

 
Processo nº 12070.0000000272/2025. Interessado:  João Mauricio da Rocha de 
Mendonça. Despacho: Trata-se relatório de inspeção realizado no Presídio 
Baldomero Cavalcante de Oliveira, no mês de janeiro do corrente ano. Ante a 
regularidade das informações prestadas, bem como, relato de que as mesmas já 
foram encaminhadas aos núcleos de execução do órgão, arquive-se.  Maceió, 30 de 
janeiro de 2025. 
 
Processo nº 12070.0000000285/2025. Interessada: Ariane Mattos de Assis. 
Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 
carcerária(s), realizadas no mês de janeiro de 2025, de acordo com o previsto no 
art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 
arquive-se o feito.  Maceió, 30 de janeiro de 2025. 
 
Processo nº 12070.0000000160/2025. Interessada: Manuela Carvalho Menezes. 
Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 07, informamos que a requerente não 
está designada, até a presente data, para exercer suas funções em regime de plantão 
durante o período de férias requerido. Maceió, 30 de janeiro de 2025. 
 
Processo nº 12070.0000000168/2025.Interessada: Josicleia Lima Moreira. 
Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 14, informamos que a requerente não 
está designada, até a presente data, para exercer suas funções em regime de plantão 
durante o período de férias requerido. Maceió, 30 de janeiro de 2025. 
 
Processo nº 12070.0000000278/2025. Interessado: Fábio Passos de Abreu. 
Despacho: Trata-se de relatório com informações relativa(s) à(s) visita(s) a(s) 
unidade(s) de internação, realizada(s) no mês de dezembro de 2024, de acordo com 
o art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 
arquive-se o feito. Maceió, 30 de janeiro de 2025.  
 
Processo nº 12070.0000000284/2025. Interessados: Thiago Carniatto Marques 
Garcia e João Augusto Sinhorin. Despacho: Trata-se de relatório com informações 
relativa(s) à(s) visita(s) a(s) unidade(s) de internação, realizada(s) nos meses de 
novembro e dezembro de 2024, de acordo com o art. 5º, § 1º da resolução CSDP 
nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, arquive-se o feito. Maceió, 30 de 
janeiro de 2025.  

Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 
 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

. 

SÉTIMO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 002/20213  

REFERENTE À Locação do imóvel comercial localizado na Av. Fernandes 

Lima, nº 3296, Gruta de Lourdes, Maceió/AL, CELEBRADO ENTRE A 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS E A CS ALUGUEL 

DE IMÓVEL LTDA. 

 

De acordo com o que consta no Processo Administrativo nº 

12070.0000000073/2025, inclusive Parecer Jurídico nº XXX/2025, o preço 

mensal do Contrato DPE/AL nº 002/2013 que era de R$ 38.107,62 (trinta e oito 

mil cento e sete reais e sessenta e dois centavos) passará a ser de R$ 40.220,33 

(quarenta mil, duzentos e vinte reais e trinta e três centavos), conforme o Índice 

Geral de Preços do Mercado – IGPM, com previsão contratual na Cláusula 

Quarta, itens 4.3 e 4.4 e 4.5. Para o Exercício Financeiro de 2025 a despesa 

correrá à conta da: Unidade gestora: 110011 - Defensoria Pública Geral do 

Estado de Alagoas; Programa de Trabalho: 03.122.0004.2001 - Manutenção das 

Atividades do Órgão; Natureza da despesa: 3.3.90.39 - Outros serviços de 

terceiros - Pessoa Jurídica; Subitem: 10 - Locação de bens Imóveis; Fonte de 

Recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Imposto. O registro deste reajuste 

por apostila está respaldado no art. 65, §8º da Lei n°. 8.666/1993. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DPE/AL Nº 

014/2021 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: E:12070.0000000530/2024 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS.  

CONTRATADO: SCOLTT COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.  

OBJETO: Prestação de serviços de monitoramento de alarme 24 horas no galpão 

da Defensoria Pública do Estado de Alagoas. 

 

De acordo com o que consta no Processo Administrativo 

nºE:12070.0000000530/2024, inclusive Parecer Jurídico nº xx/2025, o preço 

mensal do Contrato DPE/AL nº 014/2021 que era de R$ 350,00 (trezentos e 

cinquenta reais) passa a ser de R$ 363,85 (trezentos e sessenta e três reais e 

oitenta e cinco centavos), conforme o Índice Geral de Preços do Mercado – 

IGPM, com previsão contratual na Cláusula Sexta, itens 6.1 e 6.2. Para o 

Exercício Financeiro de 2025 a despesa correrá à conta da: Unidade gestora: 

110011 - Defensoria Pública Geral do Estado de Alagoas; Programa de 

Trabalho: 03.122.0004.2001 - Manutenção das Atividades do Órgão; Natureza 

da despesa: 3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica; Subitem: 

77 - Vigilância ostensiva/monitorada; Fonte de Recursos: 500 - Recursos não 

Vinculados de Impostos. O registro deste reajuste por apostila está respaldado 

no art. 65, §8º da Lei n°. 8.666/1993.  

 

Maceió/AL, 31 de janeiro de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

A Defensoria Pública do Estado de Alagoas (UASG 457697), na competência 

de Órgão Gerenciador, vem em obediência ao disposto no artigo 86, da Lei 

14.133/2021, comunica a quem possa interessar que estão abertos o prazo 

para manifestações de intenção de registro de preços, até o dia 12/02/2025, 

para o seguinte objeto: 

 

a) Registro de preços para eventual e futura aquisição de eletrodomésticos e 

eletroeletrônicos (IRP N° 002/2025); 

b) Registro de preços para eventual e futura aquisição de estabilizador (IRP 

N° 003/2025). 

Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido registro de preços, 

deverão protocolar sua manifestação de interesse e concordância com o objeto a 

ser licitado no sistema https://www.gov.br/compras, devidamente acompanhado 

de: 

I.Documento de Formalização da Demanda - DFD, devidamente assinado de 

forma eletrônica; 

a. O DFD deverá ser elaborado utilizando os códigos de produto 

informados no anexo, não será admitido a inclusão de novos itens. 



 
 

Maceió, 31 de janeiro de 2025 Nº 575 

  

 
b. Deverá constar justificativa da necessidade da contratação, 

demonstrando de forma cabal a metodologia utilizada para 

delimitação do quantitativo solicitado; 

II. Termo de anuência ao Termo de Referência do Órgão Participante, 

aprovado pela autoridade competente; 

O órgão gerenciador poderá aceitar ou recusar os quantitativos considerados 

ínfimos, assim como, poderá recusar a participação de órgão que não apresente 

os documentos elencados nos itens I e II acima. 

 

A não manifestação no sistema, ou o não preenchimento correto com as devidas 

autorizações, via anexo no sistema https://www.gov.br/compras, poderá ser 

recusada a intenção de participar, bem como de sua exclusão do processo 

licitatório, sem prejuízo de posterior adesão como não participante à ARP, desde 

que cumpridas as exigências legais. 

Maiores informações poderão ser obtidas através do email cpl@al.def.br  

 

Maceió, 31 de janeiro de 2025. 

 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO - PENEDO  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 

processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 07/2025 através do 

processo  E:12070.0000000095/2025, no uso de suas atribuições, considerando 

o disposto no referido edital, RESOLVEM: 

1. Tornar público o resultado definitivo da seleção de estagiários do Curso de 

DIREITO para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria 

Pública em Penedo -AL, conforme a tabela em ordem de classificação abaixo, 

contendo, respectivamente, a classificação, o nome do candidato e a nota do 

histórico. 

  

 

Classificação Nome Histórico 

1 Diego Orlando Rodrigues dos Santos 9.72 

2 Carla Milena Azevedo Campos 9.25 

3 Thulio Warllan Salgueiro 9.06 

4 André Vinicius Galvão dos Santos 8.97 

5 Cristian Klaus Temoteo Paes 8.93 

6 Mikaele Alves dos Santos 8.76 

7 João Vitor dos Santos Alves 8.68 

8 Guilherme Kelvyin da Silva 8.52 

9 Kaylane de Santana Ferreira 8.50 

10 Diego dos Santos 8.45 

11 Julia Beatriz Ferreira Santos 8.44 

12 Tyerre Rondynelle Gomes Santos 8.43 

13 Mayara Gomes de Souza 7.46 

2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

Maceió, 31 de janeiro de 2025.  

 

Fabrício Leão Souto 

Defensor Público-Geral 

 

Thais da Silva Cruz Moreira 

Subdefensora Pública-Geral  

do Estado de Alagoas 

 

 

Thainá Cidrão Massilon 

Defensora Pública 

Membro da Comissão 

 
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO – ÁGUA BRANCA 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 03/2025 através do processo n° E:12070.0000000069/2025, no 

uso de suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria 

Pública em Água Branca- AL, conforme a tabela em ordem de classificação 

abaixo, contendo, respectivamente, o nome do candidato e a nota do histórico. 

 

Observação: Desempate conforme o inciso III, item 4 do edital 03/2025 para a 

nota: 8.70. 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 03/2025. 

 

Maceió, 31 de janeiro de 2025 

 

Nome Histórico 

Pedro Thiago Medeiros da Silva 9.80 

Luiz Artur Sandes de Andrade 9.50 

Arthur Vinicius Lima E Silva 9.10 

Rian Paulo dos Santos Ribeiro 9.00 

Arlene Maria da Silva 8.70 

Marla Graziely Cavalcante Lima 8.70 

Raissa Gonçalves dos Santos 8.50 

Maria Izabela Cirilo Feitosa 8.40 

Elke Lidiane Lima de Souza 8.10 

Rômulo Inácio dos Reis 7.90 

https://www.gov.br/compras
mailto:cpl@al.def.br


 
 

Maceió, 31 de janeiro de 2025 Nº 575 

  

 
 

Thais da Silva Cruz Moreira 

Subdefensora Pública-Geral  
do Estado de Alagoas 

 

Andréa Carla Tonin 

Defensora Pública 

 Membro da Comissão 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 01/2025 através do processo n° E:12070.0000000057/2025, no 

uso de suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do 

Curso de Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na 

Defensoria Pública em Capela - AL, conforme a tabela em ordem de 

classificação abaixo, contendo, respectivamente, o nome do candidato 

e a nota do histórico. 

 

 

Nome Histórico 

Maria Camille Vitoria da Silva 8.71 

Hadassa Regina Moreira Medeiros 8.63 

Kaylane de Santana Ferreira 8.50 

Samuel Weverton da Silva 7.62 

José Barros de Oliveira 7.59 

Guilherme Miranda de Brito Gomes * 

 * Eliminação por descumprimento da condição de inscrição estabelecida no 

inciso II , item 2, alínea ´c´. 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 01/2025. 

 

 

 

Maceió, 31 de janeiro de 2025 

 
 

Thais da Silva Cruz Moreira 

Subdefensora Pública-Geral  
do Estado de Alagoas 

 

Josicleia Lima Moreira 

Defensora Pública 

 Membro da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-31T13:14:32-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2025-01-31T13:16:12-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




